2. In Mt 12,41 heißt es, dass *die Männer von Ninive im Gericht aufstehen und diese Generation verurteilen werden*, ergänze: im Vergleich zum kleineren Übel.

**Lösung:** Bei einer Anklage ist Ebenbürtigkeit oder Überlegenheit des Anklagenden im Hinblick auf den Angeklagten erforderlich, damit der Anklagende sich im Umgang als dem Angeklagten gegenüber stets ebenbürtig oder überlegen erweist.

<sup>2367</sup> Vgl. Gregor, *Regula Pastoralis* III,4 (SC 382, 280 f).

<sup>2368</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, C.2, q.7, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 485).

<sup>2369</sup> Ebd., C.3, q.11, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 535).

<sup>2370</sup> Ebd., q.4, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 512).

vitam. Quia paritas requiritur, ideo dicit *Canon Caii, Causa II*, quaest. 7, quod «pagani vel haeretici sive iudaei non possunt Christianos accusare». De superioritate autem vitae dicit *Canon Stephani, Causa III*, quaest. II: «Non est credendum contra aliquos eorum confessioni qui criminibus implicantur, nisi se prius probaverint innocentes». Et hoc intelligitur in pari vel minori crimine. – Et per hoc solvuntur obiecta.

[635] [Nr. 434] CAPUT IV.

UTRUM OMNES BONI, UT MONACHI, POSSINT ESSE ACCUSATORES.

Deinde quaeritur utrum omnes boni possint esse accusatores; et quaeritur de monachis utrum possint esse accusatores.

**Ad quod sic:** 1. Dicit Adrianus Papa, *Causa II*, quaest. 7: «Placuit eorum sacerdotes accusandi et testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis vocibus, sed divinis, mortuos esse scimus, quia funestam vocem potius interdici quam audiri oportet».

2. Item, Concilium Chalcedonense praecipit «ut ecclesiasticas actiones monachi tractare non praesumant».

Ex iis relinquitur quod monachi, qui sunt mortui mundo, vel quilibet religiosi non possunt esse accusatores.

**Contra:** *a.* Hieronymus: «Sancta rusticitas solum sibi prodest, et quantum aedificat ex vitae merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat».

*b.* Item, B. «Ioannes Baptista, cum eremiticam vitam duceret, Scribas et Pharisaeos ad se venientes dure redarguebat». Qui autem redarguere potest, potest et accusare.

*c.* Item, *Canon B. Eleutherii, Causa II*, quaest. 7: «Negligere, cum possis, perturbare perversos, nihil aliud est quam fovere, nec caret scrupulo societatis occultae qui manifesto facinori desinit obviare».

Ebenbürtigkeit ist aber im Hinblick auf die Glaubwürdigkeit zu verstehen, Überlegenheit im Hinblick auf die Lebensführung. Weil Ebenbürtigkeit erforderlich ist, deshalb sagt der Kanon des Caius, *Causa II*, Quaestio 7, dass „Heiden, Häretiker oder Juden keine Christen anklagen können.“<sup>2371</sup> Über die Überlegenheit des Lebenswandels sagt der Kanon von [Papst] Stephan, *Causa III*, Quaestio 11: „Man darf keiner Aussage gegen andere glauben, die von Leuten gemacht werden, welche in Verbrechen verwickelt sind, außer wenn sie vorher ihre Unschuld bewiesen haben.“<sup>2372</sup> Und dies ist in Bezug auf ein gleiches oder kleineres Verbrechen zu verstehen. – Und dadurch werden die Einwände beantwortet.